
 

Comune di Valbrenta 
Il Sindaco  

 

 

Piazza IV Novembre, 15 | 36029 Valbrenta (VI) 
tel +39 0424 99905 int. 1 | info@comune.valbrenta.vi.it | PEC comune.valbrenta@legalmail.it 
 
 

ORDINANZA N. 24 del 18-04-2025 

 

OGGETTO: Ordinanza di proroga del termine annuale di spegnimento impianti di riscaldamento al 
30.04.2025 
 

IL SINDACO 
 

RICHIAMATO il D.P.R. n. 74 del 16 aprile 2013 “Regolamento recante definizioni dei criteri generali in 
materia di esercizio, conduzione, controllo, manutenzione e ispezione degli impianti termici per la 
climatizzazione invernale ed estiva degli edifici e per la preparazione dell’acqua calda per usi igienici 
sanitari, a norma dell’articolo4, comma1, lettere a) e c), del decreto legislativo 19 agosto 2005, n.192” e 
successive modifiche e integrazioni. 
 

VISTO inoltre l'articolo 5, comma 1 del suddetto D.P.R.  “facoltà delle Amministrazioni comunali in merito ai 
limiti di esercizio degli impianti termici”, in base al quale i Sindaci con propria ordinanza possono ampliare o 
ridurre, a fronte di comprovate esigenze, i periodi annuali di esercizio e la durata giornaliera di attivazione 
degli impianti termici, nonché stabilire riduzioni di temperatura ambiente massima consentita sia nei centri 
abitati sia nei singoli immobili.  
 

CONSIDERATO che il Comune di VALBRENTA risulta classificato nella zona climatica “E” e che, ai sensi 
dell’art.4 del citato Regolamento, l’attivazione degli impianti di riscaldamento è consentita nel periodo che va 
dal 15 ottobre al 15 aprile, per una durata massima di 14 ore giornaliere dalle ore 05:00 alle ore 23:00. 
 

DATO ATTO che la situazione meteorologica e climatica dell’attuale stagione primaverile è caratterizzata da 
una grande variabilità e che, in particolare, la bassa temperatura riscontrata in questi ultimi giorni, produce 
una situazione di disagio termico all’interno degli edifici.  
 

RITENUTO pertanto opportuno emettere una ordinanza di deroga alla normativa suddetta prevedendo una 
proroga del periodo di esercizio degli impianti di riscaldamento a decorrere dalla data odierna fino al 30 arile 
2025 compreso. 
 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 in merito alle competenze ed ai poteri del Sindaco quale Ufficiale di governo.  
 

Tutto ciò premesso,  
 

AUTORIZZA 
per le motivazioni in premessa citate e che si intendono integralmente riportate, in deroga a quanto previsto 
dalla normativa citata in premessa, la posticipazione dello spegnimento degli impianti di riscaldamento alla 
data del 30 aprile 2025 compreso, in virtù di quanto disposto al comma 1 dell’art. 5 del D.P.R. 74/2013, per 
una durata massima di 6,5 ore giornaliere ai sensi dell’art. 4 comma 3 del medesimo D.P.R. 74/2013. 

 

DISPONE 
la pubblicazione della presente Ordinanza sull’Albo telematico del Comune, al fine di darne adeguata 
pubblicità nelle forme e nei termini di legge. 

 

AVVERTE 
che avverso la presente è ammesso ricorso giurisdizionale - amministrativo al T.A.R. del Veneto nel termine 
di 60 giorni dalla data di pubblicazione della stessa ovvero ricorso straordinario al Presidente della 



 

Comune di Valbrenta 
Il Sindaco  

 

 

Piazza IV Novembre, 15 | 36029 Valbrenta (VI) 
tel +39 0424 99905 int. 1 | info@comune.valbrenta.vi.it | PEC comune.valbrenta@legalmail.it 
 
 

Repubblica nel termine di 120 giorni ovvero ricorso gerarchico al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
ai sensi dell’art. 37 c. 3 del C.D.S. e dell’art. 74 del Regolamento di Esecuzione entro 60 giorni. 
 
 

 
Il Sindaco 

Ferazzoli Luca 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i  

 


